
Originale

AREA II
Ufficio DEMOGRAFICI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Determ. N. 195              Reg. Gen.   Del 13-06-2019
________________________________________________________________

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PER L'INDIVIDUAZIONE DI
PERSONALE INTERNO PER LA FORMAZIONE DI UNA
GRADUATORIA PER IL PERIODO 2019-2021 CUI AFFIDARE
L'INCARICO PER INDAGINI STATISTICHE E RILEVAZIONI
CENSUARIE IN OCCASIONE DEL CENSIMENTO PERMANENTE
DELLA POPOLAZIONE E PER EVENTUALI ULTERIORI
INDAGINI CAMPIONARIE ISTAT.

________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE in data 10.04.2019 con deliberazione della Giunta comunale
n. 36, è stato costituito l’Ufficio Comunale di Censimento così composto:
PELLEGRIN CRISTIANO – Responsabile di Area;
RAMINELLI SOFIA – istruttore direttivo amministrativo;

i suddetti dipendenti, saranno formati mediante i corsi ISTAT da tenersi on
line e in aula al fine di svolgere le procedure di rilevazione statistica;
il comune di Loreo, come da lettera Istat prot. 1780158 del 10/12/2018,
rientra fra i comuni che saranno coinvolti nelle edizioni annuali del
Censimento Permanente della Popolazione che si terrà nel quarto
trimestre del 2019;
è stata emanata in data 02/04/2019 la circolare ISTAT n.1a, prot.
0680983/19 contenente le principali caratteristiche delle rilevazioni,
modalità e tempi di corresponsione dei contributi spettanti agli Uffici
Comunali di Censimento;
in data 20/05/2019 è stata emanata la circolare n. 2 prot. 1143857/19 in
cui sono fornite indicazioni in ordine alle modalità di selezione e requisiti
professionali di coordinatori, operatori di back office e rilevatori e ai loro
compiti;

DATO ATTO che la partecipazione e la collaborazione del Comune scelto è
obbligatoria ai sensi del D.lgs n. 322/1989 art. 2 c. 1 lettera e), dall’art. 3, art. 4 e

Determinazione  n° 195 reg. gen.   del 13-06-2019 pagina 1 di 5



art. 6 che impone l’istituzione dell’Ufficio Statistica da parte degli Enti locali e
svolgere i relativi compiti stabiliti per legge;

ATTESO che i Comuni, secondo quanto previsto dalla normativa e dalle
disposizioni dell'lSTAT, affidano l'incarico per le indagini statistiche e le
rilevazioni censuarie sia a personale dipendente, sia a personale esterno alla
Pubblica Amministrazione mediante procedure di reclutamento;

CONSIDERATO che l’ISTAT, con il Piano generale di censimento, per il comune
di Loreo ha stimato in numero massimo di 4 i rilevatori necessari ad effettuare le
interviste delle rilevazioni censuarie, mentre non specifica il numero degli
operatori di back office per i quali il Comune si riserva eventualmente di
associarne il ruolo a quello di rilevatore;

RILEVATO che i candidati, secondo le indicazioni ISTAT riportate nella circolare
n. 2 del 20/05/2019 prot. n. 1143857, dovranno possedere i seguenti requisiti e
precisamente:
Requisiti minimi:

avere età non inferiore a 18 anni;
1.essere in possesso del diploma di scuola superiore di secondo grado o
2.titolo di studio equipollente;
saper usare i più diffusi strumenti informatici (PC, Tablet) e possedere

3.adeguate conoscenze informatiche (internet, posta elettronica);
possedere esperienza in materia di rilevazioni statistiche e in particolare di

4.effettuazione di interviste;
avere un’ottima conoscenza parlata e scritta della lingua italiana;

5.godere dei diritti politici e non aver subito condanne penali;
6.avere cittadinanza italiana o appartenenza ad uno degli Stati Membri
7.dell'Unione Europea regolare permesso di soggiorno.

Requisiti preferenziali:
precedenti esperienze lavorative in materia di rilevazioni statistiche e in

1.particolare di effettuazione di interviste ed elaborazione dati, anche
attraverso grafici e tabelle;
precedenti esperienze lavorative e/o personali che evidenzino

2.competenze relazionali, di assistenza e di servizio;
capacità comunicative e di contatto;

3.assunzione e mantenimento dell'impegno;
4.disponibilità alla collaborazione e lavoro di squadra.
5.A completamento del profilo ideale della figura professionale del rilevatore si

segnalano anche: l'attitudine al rapporto con le persone, l'attitudine al problem
solving, la capacità gestionale-organizzativa, la motivazione e le aspettative con
riferimento alla mansione proposta.

RITENUTO necessario effettuare un’indagine esplorativa tra il personale interno,
al fine di individuare una unità che manifesti interesse al conferimento
dell’incarico di rilevatore per le rilevazioni censuarie annuali del censimento
permanente della popolazione e per le indagini campionarie Istat previste dal
programma statistico nazionale, da integrare all’Ufficio Comunale di Censimento
predetto e all’Ufficio Statistica comunale;

RILEVATO CHE:

Determinazione  n° 195 reg. gen.   del 13-06-2019 pagina 2 di 5



l’Istat ha stabilito quale termine ultimo per la selezione, la nomina e
l’inserimento nel Sistema di gestione Indagini dei rilevatori assegnati alle
rilevazioni censuarie di cui ai precedenti punti il 20 luglio 2019;
al fine di rispettare detta data, si ritiene necessario stabilire quale termine
perentorio per presentare l’apposita domanda di partecipazione da parte
del personale interessato il giorno 20 giugno 2019;

CONSIDERATO:
che i costi per la formazione e per i compensi omnicomprensivi da
corrispondere ai coordinatori ed ai rilevatori sono a carico dell’ISTAT;
che i relativi importi costituiscono, dunque, per l’Ente entrate a
destinazione vincolata, in quanto rimborsati dall’Istat e che per tale scopo
dovranno essere impiegati, come previsto nelle relative circolari emanate;

RICORDATO che i rilevatori sono vincolati al segreto statistico ai sensi dell’art. 8
del D.lgs. n. 322 del 06 settembre 1989 e, in quanto incaricati di pubblico
servizio, sono soggetti ai divieti di cui all’art. 326 del codice penale;

TENUTO CONTO che la graduatoria verrà utilizzata a scorrimento consecutivo
per ogni rilevazione censuaria/statistica in base all’ordine di posizione dei
candidati, secondo un meccanismo di rotazione e quindi conserverà la sua
validità per tutta la durata del progetto, conservando validità fino al 2021;

LETTO il Regolamento (EU) n. 679/2016 sulla Privacy;

VISTO l’art. 18 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni) che obbliga ogni amministrazione di
pubblicare sul proprio sito istituzionale in apposita sezione di facile accesso e
consultazione, l'elenco degli incarichi conferiti o autorizzati a ciascuno dei propri
dipendenti, con l'indicazione della durata e del compenso spettante per ogni
incarico;

VISTO il D.lgs, n. 165/2001 e s.m.i.
VISTO il D.lgs. n.267/2000 e s.m.i.;
VISTO il DPR n. 445/2000;
VISTO il D.lgs. n.33/2013;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il regolamento contabile dell’Ente;
VISTO il CCNL Enti Locali.

DETERMINA
di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale

1)del presente dispositivo;

di approvare lo schema di avviso per l’individuazione di personale interno
2)che andrà a formare una graduatoria pluriennale (2019-2021) dalla quale
attingere annualmente quattro unità, per conferire l’incarico di rilevatore
del Comune di Loreo relativo al censimento permanente della popolazione
e per le indagini campionarie Istat previste dal programma statistico
nazionale;

Determinazione  n° 195 reg. gen.   del 13-06-2019 pagina 3 di 5



di approvare, altresì, il relativo schema di domanda di partecipazione;
3)

di dare atto che i costi per la formazione e per i compensi
4)omnicomprensivi da corrispondere ai coordinatori ed ai rilevatori sono a
carico dell’ISTAT e che dunque, costituiscono per l’Ente entrate a
destinazione vincolata, in quanto rimborsati dall’Istat e che per tale scopo
dovranno essere impiegati, come previsto nelle relative circolari emanate;

di pubblicare l’avviso di cui trattasi insieme allo schema di domanda
5)all’Albo Pretorio sul sito internet del Comune di Loreo;

di pubblicare il presente provvedimento ed il relativo avviso insieme allo
6)schema di domanda nella sezione Amministrazione Trasparente;

di darne massima diffusione tra i dipendenti comunali.
7)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

arch. Cristiano Pellegrin
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi

 e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Determinazione  n° 195 reg. gen.   del 13-06-2019 pagina 4 di 5



___________________________________________________________________________

Visto di Regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4°, D.
Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Loreo, lì 13-06-2019 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
       Vianello Patrizia

_______________________________

Determinazione  n° 195 reg. gen.   del 13-06-2019 pagina 5 di 5


